uno aut altero, morosissimis atque infantissimis senibus, et quos

ibi pueri quoque rident, quum alioquin et hic et ibi tam grata

fuerit omnibus, ut multi multas eius partes, memoriter ediscant

etiam. 70

Verum quod coepi dicere, si Moria quemquam tam vehementer

offendit, ut Erasmus ad palinodiam quoque videretur invitandus,

tamen quum Dorpius non ita pridem accersitus ad Erasmum esset,

idque (ut ipse scribit) solus, quid attinebat scribere? Si quid

monendum putavit, cur non praesentem praesens admonuit? cur non (ut apud Therentium est) coram quae facto opus essent imperabat, potius quam, quum exisset, clamaret de via, idque Erasmo tam longe semoto, ut quae eum aut primum, aut etiam solum audire oportuerat, ea et solus aliquandiu nesciverit, et postremo non nisi per alios acceperit? Qua in re vide (inquit) quam sincere faciat. Primum quem nemo accusat, eum apud omnes defendere sese simulat, deinde quibus eum rationibus tuetur, quum nescio an quisquam audiat quae contra eum obicit (praeter eum solum qui solus debet), publice legunt omnes. Haec quum ille dixisset, aliique eorum alia, quae nunc non necesse habeo commemorare, ita respondi atque ita a me dimisi, ut facile intellegent, nihil sinistri me de te libenter audire, animoque esse in te propemodum aequae propenso atque in Erasmum ipsum, in quem tam propenso sum, ut esse propensiore non possim. Nam quod scribere ad eum, quam coram rem tractare maluisti, quocumque tu id consilio feceris, certe non fecisse malo et ego, mi Dorpi, mihi pro mea de te opinione persuadeo, et ille certus animi erga se tui non dubitat. At secundas istas litteras tuas, quae iam passim parum secunde leguntur, nullo omnino consilio tuo, sed plane casu quopiam in publicum emanasse crediderim. In quam sententiam vel eo imprimis impellor, quod in his nonnulla sunt huiusmodi, ut plane mihi persuadeam, te, si velles emittere, fuisse mutaturum, utpote non satis idonea, quae vel ad eum scriberentur, vel abs te. Neque enim quaedam tam acerbe ad amicum tantum, neque tam neglectim ad hominem tam doctum; immo sat scio et pro modestissimo ingenio tuo clementius, et pro eximia doctrina tua scripsisses accuratius. Porro iocis, scommatibusque, quibus plus quam modice scriptio tota scatet, non dubito quin usus fueris, aut aliquanto parcius, aut certe, mi Dorpi, salsius. Namque quod Moriam insectaris, quod in Poetas inveheris, Grammaticos omnes subsannas, Annotationes in sacram Scripturam parum probas, Graecarum litterarum peritiam non admodum ad rem pertinere censes, haec, inquam, omnia non magnifacio, ut in quibus citra cuiusquam offensam liberum cuique sit sentire quod velit; et ita abs te sunt adhuc disputata, ut non dubitem quin inter legendum multa cuique succurrant, quae responderi ex adverso debeant. Porro tantum abest ut in horum quemquam nimium abs te dictum existimem, ut in quibusdam etiam multa desiderem, quibus optassem hoc scriptum tuum ad Erasmum prodisse instructius, quo maior ei praeberetur occasio sua ex diverso castra maioribus operibus communiendi.	75	#15. To Martin Dorp
At istuc certe me nonnihil commovit, quod Erasmum in eo libello tuo videris aliquanto secus, quam te atque illo est dignum attingere, quippe quem ita tractas, tamquam modo contemnas, modo velut e sublimi derideas, interdum quasi non admoneas, sed tamquam patruus aut tristis censor obiurges; postremo verbis eius aliorum detortis, Theologos omnes, atque adeo Universitates (quas vocant) in eum concites. Nec in eam partem accipi haec mea scripta volo, quasi adversus te, quem plane credo nihil horum ulla in eum malignitate fecisse; ego, cui nimirum ipsi patrono opus	80 85 90 95 100 105 110 115 120 125	

## #15. To Martin Dorp

sit, in patrocinium suscipiam illum, quem certe maiorem et haberi  
 apud omnes et esse scio, quam ut in eorum ordinem redigi debeat.  
 Sed quoniam te amo, famaeque tuae bene cupio) idcirco admonere  
 te eorum volui, unde ansam apprehendunt hi, (quibus modestia  
 tua, et vere cycneus animi tui candor non satis exploratus est), 130  
 qua famae te et tuae nimis avidum et alienae insidiantem putant.  
 Utinam, Dorpi, quemadmodum Aeneas sese apud Vergilium circumsaepus  
 nebula Carthaginensibus immiscuit, ac se suaque facta  
 in tapetibus depicta spectavit, sic utinam non visus ipse videre  
 posses, quo vultu posterior haec epistola tua legatur. Sat scio longe 135  
 maiores mihi gratias habendas duceres, qui te sincere admoneam  
 ut mutare possis (potes namque mutando efficere, ut hanc omnes,  
 id quod ipse facio, non emissam tibi, sed elapsam iudicent), quam  
 eis qui quae te coram adulati laudant, eadem clam etiam ipsi  
 lacerant. 140  
 Quamquam profecto miror, si quisquam usque adeo adulari in  
 animum inducat suum, ut ista vel te praesente collaudet, quae ut  
 coepi dicere, utinam per cancellos transpicere possis, quo vultu,  
 qua voce, quo affectu legantur, quum apud Erasmum non semel  
 inculcas Theologos nostros, Erasmum, et Grammaticos vestros, 145  
 quasi quum ipse sublimis in Theologorum ordine consedeas, illum  
 deorsum inter Grammaticulos detrudas. Et sedes tu quidem inter  
 Theologos merito, nec sedes modo, sed praesides quoque; nec ille  
 tamen e Theologorum soliis, in Grammaticorum subsellia depellendus.  
 Quamquam Grammatici nomen, quod tu frequentius quam 150  
 facetius irrides, Erasmus, opinor, haud aspernabitur; immo (ut  
 est modestus) quamquam meretur maxime fortasse, nec agnoscit  
 tam en, quippe quum sciat, Grammaticum idem omnino significare  
 quod litteratum, cuius officium per omnes litterarum species,  
 hoc est, per omnes sese disciplinas effundit. Quo fit, ut qui Dialecticen 155  
 imbiberit, Dialecticus: qui Arithmeticen, Arithmeticus vocari  
 possit: tum in ceteris artibus ad eundem modum. At litteratus,  
 mea certe sententia, nisi qui omnes omnino scientias excusserit,  
 appellari nemo debet, alioquin et infantibus licet Grammaticorum  
 nomen attribuas, quicumque ex Alpha et Beta ipsas litterarum 160  
 formas edidicere. Quod si tu eos tantum Grammaticos esse vis,  
 quos ais ferulas sceptrorum vice gestantes, in antro plagoso regnare,  
 tum Philautia ac Moria stultiores arbitrari, se omnes nosse  
 disciplinas, quod vocular intellegunt ipsas et orationum structuram.  
 Ego medius fidius, mi Dorpi, etiam eos, quamquam procul ab 165  
 disciplinis esse concesserim, tamen aliquanto propius accessisse  
 puto, quam Theologos illos, qui et structuram orationum et vocular  
 ipsas ignorant, ex quo genere, et ego aliquot, et tu (ut opinor)  
 plures, quamquam uterque sedulo dissimulamus, agnoscimus.  
 Erasmus certe neque illis ex Grammaticis est, qui tantum vocular 170  
 didicerunt, neque ex his Theologis, quibus praeter perplexum questiuncularum  
 Labyrinthum nihil omnino cognitum est, sed ex illo  
 Grammaticorum genere, quo Varro atque Aristarchus, ex illo  
 Theologorum, quo ipse tu, mi Dorpi, hoc est, ex optimo, ut qui  
 nec illas questiunculas ignoret, et, quod tu quoque abunde fecisti, 175  
 longe utiliorem bonarum litterarum, id est sacrarum maxime, tum